Acordam no Tribunal da Relação do Porto:

I – Relatório

AA e marido, BB, propuseram acção declarativa comum contra “A..., S.A.”,

pedindo a condenação desta a pagar-lhes a quantia de €15.621,00 (quinze mil,

seiscentos e vinte e um euros) acrescida de juros de mora a contar da citação

até integral pagamento.

Alegaram para tal que, na vigência de contrato de seguro denominado de

“Riscos Múltiplos Habitação – Protecção Casa Mais” que celebraram com a ré,

ocorreram danos no muro do seu prédio objecto daquele contrato cuja

[...]

Procedeu-se a julgamento, tendo na sua sequência sido proferida sentença em

que a final se decidiu nos seguintes termos:

“Pelo supra exposto, julga-se a ação totalmente procedente e,

consequentemente, decide-se:

A) Condenar a Ré A...,S.A. a pagar aos Autores AA e marido BB a quantia de

15.621,00€ (quinze mil, seiscentos e vinte e um euros), acrescida de juros de

mora à taxa legal desde a citação até integral pagamento;

B) Condenar a Ré A..., S.A. no pagamento das custas processuais.”

De tal sentença veio a ré interpor recurso – agora como “B... – Companhia

de Seguros, S.A.”, que incorporou, por fusão, a ré inicial (conforme registo

[...]

cerca das 10h, o muro de suporte existente na parte superior cedeu e caiu, em

parte, provocando a queda de pedras e terra que derrubaram, em parte, o

muro de suporte existente na parte inferior.

9. Estima-se o custo dos trabalhos referidos em 8) num valor que varia entre

€10.000,00€ (dez mil euros) e os 15.261,00€ (quinze mil, duzentos e sessenta

e um euros).

2.

Além disso, propõe a Apelante que seja aditado mais um facto: Os muros de

contenção em causa têm mais de 60 anos, sem que alguma vez tenham sofrido

alguma obra de reparação ou manutenção.

3.

Com o devido respeito, o Tribunal a quo não ponderou de forma integrada a

[...]

cerca das 10h, o muro de suporte existente na parte superior cedeu e caiu, em

parte, provocando a queda de pedras e terra que derrubaram, em parte, o

muro de suporte existente na parte inferior.

9. Estima-se o custo dos trabalhos referidos em 8) num valor que varia entre

€10.000,00€ (dez mil euros) e os 15.261,00€ (quinze mil, duzentos e sessenta

e um euros)

Aditando-se o seguinte:

Os muros de contenção em causa têm mais de 60 anos, sem que alguma vez

tenham sofrido alguma obra de reparação ou manutenção

Sem prescindir,

18.

O sinistro ocorrido não se encontra coberto pelas garantias do contrato